（二）本次发行后上市公司前十大股东持股情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记后，上

市公司前十大股东的持股情况如下：

序

号
股东名称 持股数量（股） 股份种类 占公司总股本比例

1 中国海运集团有限公司 4,628,015,690 A股 34.06%

2 HKSCC NOMINEES LIMITED
注1 3,556,241,248 H股 26.17%

3 中远海运投资控股有限公司
注2

1,447,917,519 A股
11.40%

100,944,000 H股

4
中国国有企业混合所有制改革基金有

限公司
163,043,478 A股 1.20%

5 香港中央结算有限公司
注3 147,953,331 A股 1.09%

6
中远海运发展股份有限公司回购专用

证券账户
79,627,003 A股 0.59%

7 UBS AG 54,347,826 A股 0.40%

8
河南伊洛投资管理有限公司－乐天1

号伊洛私募证券投资基金
49,301,464 A股 0.36%

9 中国远洋海运集团有限公司 47,570,789 A股 0.35%

10
河南伊洛投资管理有限公司－君安12

号伊洛私募证券投资基金
38,451,223 A股 0.28%

合计 10,313,413,571 - 75.91%

注 1：HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央结算代理人有限公司）所持股份为其代理的在香港

中央结算代理人有限公司交易平台上交易的公司 H 股股东账户的股份总和，为避免重复计算，香港

中央结算代理人有限公司持股数量已经剔除了前述中远海运投资控股有限公司子公司 Ocean

Fortune Investment Limited 间接持有的公司 100,944,000 股 H 股股份。同时，上表 HKSCC NOMINEES

LIMITED 的持股数量为截至 2021 年 9 月 30 日其持有公司的股份数。

注 2：中远海运投资控股有限公司子公司 Ocean Fortune Investment Limited 间接持有的公司

100,944,000 股 H 股股份由 HKSCC NOMINEES LIMITED 作为名义持有人持有。

注 3：香港中央结算有限公司所持股份为通过沪股通购买公司 A 股股份的总和。

二、本次发行股票对上市公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次发行前与本次发行后上市公司股本结构变动情况如下：

股份类别
本次发行前 本次发行数量

（股）

本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一、有限售条件股份 - - - - -

人民币普通股（A股） 1,447,917,519 11.09% 530,434,782 1,978,352,301 14.56%

境外流通外资股（H股） - - - - -

二、无限售条件股份 - - - - -

人民币普通股（A股） 7,932,125,000 60.75% - 7,932,125,000 58.38%

境外流通外资股（H股） 3,676,000,000 28.16% - 3,676,000,000 27.06%

三、股份总数 13,056,042,519 100.00% 530,434,782 13,586,477,301 100.00%

本次发行前，截至2021年11月25日，中国海运直接持有公司4,410,624,386股A股股

份，并间接持有公司1,447,917,519股A股股份，间接持有公司100,944,000股H股股份，

合计占公司总股本比例为45.65%。中远海运集团直接持有公司47,570,789股A股股份，

占公司总股本比例为0.36%，并直接持有中国海运100%股份，进而间接持有公司45.65%

股份，合计持有公司46.01%股份。因此，中国海运为公司的直接控股股东，中远海运集

团为公司的间接控股股东。中远海运集团隶属于国务院国资委，是国务院国资委直接管

理的中央企业。国务院国资委持有中远海运集团90%股权，社保基金会持有中远海运集

团10%股权。因此，国务院国资委为公司的实际控制人。

本次发行后，中国海运持有公司4,628,015,690股A股股份，并间接持有公司

1,447,917,519股A股股份，间接持有公司100,944,000股H股股份，合计占公司总股本比

例为45.46%，仍为公司的直接控股股东。中远海运集团直接持有公司47,570,789股A股

股份，占公司总股本比例为0.35%，并直接持有中国海运100%股份，进而间接持有公司

45.46%股份，合计持有公司45.81%股份，仍为公司的间接控股股东，国务院国资委仍

为公司的实际控制人。

（二）对资产结构的影响